
CULTURA CAMPONESA

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 28/02/2025

LISTA GERAL POR ORDEM ALFABÉTICA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1741535429 "CULTURA VIVA NO SERTÃO: INCLUSÃO, DIVERSIDADE E 
TRANSFORMAÇÃO" GENERAL SAMPAIO 28,7 Classificado

2 on-1343348380 ARRAIA MIRIM DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE TAMBORIL 22,3 Desclassificado

3 on-1828552950 ARRAIÁ PULA FOGUEIRA: MST 41 ANOS NO BRASIL 36 NO 
CEARÁ, LUTA E RESISTÊNCIA POPULAR MADALENA 0 Desclassificado

4 on-583596138 ARTE E MOVIMENTO - ESCOLA DE TEATRO DA TERRA NOVA RUSSAS 21,5 Desclassificado

5 on-1146341888 ATELIÊ RURAL - A MODA COMO FERRAMENTA DEMOCRATICA 
NO AMBIENTE CAMPONES MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

6 on-793817316 BLOCO UNIDOS DA TERRA MADALENA 19,3 Desclassificado
7 on-776378952 CAMINHOS DA CULTURA - TRAJETORIAS RURAIS. BATURITÉ 17,5 Desclassificado
8 on-2094457605 CARCARÁ E A ARTE DE RESISTIR E TRANSFORMAR MADALENA 27,8 Classificado

9 on-442532312 CARRAPICHO E CARRAPICHINHO - ARTE E RESISTÊNCIA NO 
CAMPO CANINDÉ 35 Classificado

10 on-1949807704 CASA DO MEL DO ASSENTAMENTO AÇUDINHOS BATURITÉ 22,3 Desclassificado
11 on-1794801881 COLETIVO CICLOVIDA PENTECOSTE 33,2 Classificado
12 on-1653208334 COLETIVO CULTURAL MUC'ARTE- 19 ANOS DE RESISTENCIA. ARNEIROZ 32,7 Classificado

13 on-1695777263 COLETIVO DE JUVENTUDE CAMPONESA - UMA AÇÃO 
CONSOLIDADA DE COMBATE AO ÊXODO RURAL MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

14 on-534622460 CONTRIBUIÇÕES CULTURAIS DA QUADRILHA JUNINA 
ESTRELA DO SERTÃO NA COMUNIDADE CANINDÉ 27,7 Classificado

15 on-1090059525 COZINHA CAMPONESA RUSSAS 31 Classificado
16 on-1904779536 CULTIVAR AS RAÍZES DA TERRA CANINDÉ 0 Desclassificado

17 on-1234827547 CULTURA POPULAR,REISADOS E A VIDA COMUNITÁRIA NA 
REFORMA AGRARIA AMONTADA 0 Desclassificado

18 on-710998714 ENGENHO VIVO : RESGATE DA TRADIÇÃO E 
SUSTENTBILIDADE ARNEIROZ 0 Desclassificado

19 on-744611451 ESPAÇO AGROECOLÓGICO REINO DO SOL FORTIM 30,3 Classificado
20 on-2136402191 FEIRA CULTURAL DA REFORMA AGRARIA DE QUIXERAMOBIM. QUIXERAMOBIM 31,7 Classificado

21 on-750639485 FORRÓ E RESISTÊNCIA: CELEBRANDO A CULTURA 
CAMPONESA TAMBORIL 30 Classificado

22 on-1646045364 GRUPO CULTURAL QUADRILHA ARROXA O NÓ MOMBAÇA 0 Desclassificado

23 on-1203502857 GRUPO DE DANÇA DE SÃO GONÇALO, DO ASSENTAMENTO 
POÇO DA ONÇA, MIRAÍMA/CE MIRAÍMA 27,5 Classificado

24 on-707704896 GRUPO DE TEATRO ARTES DA TERRA TAMBORIL 24,2 Classificado

25 on-681554835 GRUPO DE TEATRO ASAS: SEMEANDO ARTE E ESPERANÇAR 
NO TERRITÓRIO CAMPONÊS. MONSENHOR TABOSA 32,5 Classificado

26 on-818402138 GRUPO JUNINO FORÇA JOVEM TAMBORIL 33,3 Classificado
27 on-1401813764 GRUPO JUVENTUDE SEMEANDO ALEGRIA TAMBORIL 26,7 Classificado

28 on-1212925484 GRUPO VITÓRIA DE MULHERES COSTUREIRAS E ARTESÃS 
DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE TAMBORIL 26,5 Classificado

29 on-319921216 HISTÓRIAS E MEMÓRIAS DA QUADRILHA ASAS DO SERTÃO MONSENHOR TABOSA 34,7 Classificado

30 on-723706198 INICIATIVA DO GRUPO CORDÃO DE OURO NO 
ASSENTAMENTO MASSAPÊ - MOMBAÇA/CE MOMBAÇA 12,2 Desclassificado

31 on-692625434 INVENTÁRIO PARTICIPATIVO DA CULTURA CAMPONESA DE 
ITATIRA ITATIRA 0 Desclassificado

32 on-1324976185 JUVENTUDE CAMPONESA DE DOIS DE MAIO TAMBORIL 32,7 Classificado

33 on-1526330025 MARACATU NAÇÃO CAMPONESA - “CULTURA CAMPONESA, 
IDENTIDADE E RESISTÊNCIA” MONSENHOR TABOSA 25,8 Classificado

34 on-493594481 MULHER TERRITÓRIO -ALIMENTANDO SABERES, 
FORTALECENDO A LUTA AMONTADA 34 Classificado

35 on-1330819290 NO RASTRO DA CAPOEIRA JIJOCA DE JERICOACOARA 0 Desclassificado
36 on-1261103492 PERCURSOS DO BALANÇO DO COQUEIRO ITAPIPOCA 32,8 Classificado
37 on-1530189332 QUADRILHA JUNINA ESTRELA DO NORTE TAMBORIL 0 Desclassificado

38 on-1275722454
QUADRILHA MIRIM ARRAIÁ DA CRIANÇADA: PLANTANDO 

SONHOS E COLHENDO CIDADANIA NO TERRITÓRIO SERTÕES 
DE CRATEÚS

MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

39 on-1258927568 QUADRILHANDO SONHOS – INFÂNCIA E CULTURA POPULAR MADALENA 0 Desclassificado

40 on-985790678 REGIONAL CHAMA DA FOGUEIRA: A MÚSICA COMO SÍMBOLO 
DE LUTA, ARTE E RESISTÊNCIA NO SERTÃO CEARENSE MADALENA 22,5 Classificado

41 on-1659039510 SANTANA TERRA DE CULTURA: A TRAJETÓRIA DE ARTE E (R)
EXISTÊNCIA DO PONTO DE CULTURA COLETIVO JOVEM MONSENHOR TABOSA 35,7 Classificado

42 on-1230752389 SÃO JOÃO DAS RAÍZES: CULTURA E IDENTIDADE CAMPONESA MADALENA 21,8 Desclassificado
43 on-428211084 SÃO JOÃO DE TODOS OS TEMPOS TURURU 23,2 Classificado
44 on-844165689 UNIÃO CAPOEIRA - CAPOEIRA DE TODOS OS POVOS BATURITÉ 24 Classificado



CULTURA CAMPONESA

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE MÉRITO - DIVULGADO EM 28/02/2025

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº Nº DA INSCRIÇÃO PROJETO MUNICÍPIO NOTA SITUAÇÃO

1 on-1659039510 SANTANA TERRA DE CULTURA: A TRAJETÓRIA DE ARTE E (R)
EXISTÊNCIA DO PONTO DE CULTURA COLETIVO JOVEM MONSENHOR TABOSA 35,7 Classificado

2 on-442532312 CARRAPICHO E CARRAPICHINHO - ARTE E RESISTÊNCIA NO 
CAMPO CANINDÉ 35 Classificado

3 on-319921216 HISTÓRIAS E MEMÓRIAS DA QUADRILHA ASAS DO SERTÃO MONSENHOR TABOSA 34,7 Classificado

4 on-493594481 MULHER TERRITÓRIO -ALIMENTANDO SABERES, 
FORTALECENDO A LUTA AMONTADA 34 Classificado

5 on-818402138 GRUPO JUNINO FORÇA JOVEM TAMBORIL 33,3 Classificado
6 on-1794801881 COLETIVO CICLOVIDA PENTECOSTE 33,2 Classificado
7 on-1261103492 PERCURSOS DO BALANÇO DO COQUEIRO ITAPIPOCA 32,8 Classificado
8 on-1324976185 JUVENTUDE CAMPONESA DE DOIS DE MAIO TAMBORIL 32,7 Classificado
9 on-1653208334 COLETIVO CULTURAL MUC'ARTE- 19 ANOS DE RESISTENCIA. ARNEIROZ 32,7 Classificado

10 on-681554835 GRUPO DE TEATRO ASAS: SEMEANDO ARTE E ESPERANÇAR 
NO TERRITÓRIO CAMPONÊS. MONSENHOR TABOSA 32,5 Classificado

11 on-2136402191 FEIRA CULTURAL DA REFORMA AGRARIA DE QUIXERAMOBIM. QUIXERAMOBIM 31,7 Classificado
12 on-1090059525 COZINHA CAMPONESA RUSSAS 31 Classificado
13 on-744611451 ESPAÇO AGROECOLÓGICO REINO DO SOL FORTIM 30,3 Classificado

14 on-750639485 FORRÓ E RESISTÊNCIA: CELEBRANDO A CULTURA 
CAMPONESA TAMBORIL 30 Classificado

15 on-1741535429 "CULTURA VIVA NO SERTÃO: INCLUSÃO, DIVERSIDADE E 
TRANSFORMAÇÃO" GENERAL SAMPAIO 28,7 Classificado

16 on-2094457605 CARCARÁ E A ARTE DE RESISTIR E TRANSFORMAR MADALENA 27,8 Classificado

17 on-534622460 CONTRIBUIÇÕES CULTURAIS DA QUADRILHA JUNINA 
ESTRELA DO SERTÃO NA COMUNIDADE CANINDÉ 27,7 Classificado

18 on-1203502857 GRUPO DE DANÇA DE SÃO GONÇALO, DO ASSENTAMENTO 
POÇO DA ONÇA, MIRAÍMA/CE MIRAÍMA 27,5 Classificado

19 on-1401813764 GRUPO JUVENTUDE SEMEANDO ALEGRIA TAMBORIL 26,7 Classificado

20 on-1212925484 GRUPO VITÓRIA DE MULHERES COSTUREIRAS E ARTESÃS 
DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE TAMBORIL 26,5 Classificado

21 on-1526330025 MARACATU NAÇÃO CAMPONESA - “CULTURA CAMPONESA, 
IDENTIDADE E RESISTÊNCIA” MONSENHOR TABOSA 25,8 Classificado

22 on-707704896 GRUPO DE TEATRO ARTES DA TERRA TAMBORIL 24,2 Classificado
23 on-844165689 UNIÃO CAPOEIRA - CAPOEIRA DE TODOS OS POVOS BATURITÉ 24 Classificado
24 on-428211084 SÃO JOÃO DE TODOS OS TEMPOS TURURU 23,2 Classificado

25 on-985790678 REGIONAL CHAMA DA FOGUEIRA: A MÚSICA COMO SÍMBOLO 
DE LUTA, ARTE E RESISTÊNCIA NO SERTÃO CEARENSE MADALENA 22,5 Classificado

26 on-1949807704 CASA DO MEL DO ASSENTAMENTO AÇUDINHOS BATURITÉ 22,3 Desclassificado
27 on-1343348380 ARRAIA MIRIM DO ASSENTAMENTO MONTE ALEGRE TAMBORIL 22,3 Desclassificado
28 on-1230752389 SÃO JOÃO DAS RAÍZES: CULTURA E IDENTIDADE CAMPONESA MADALENA 21,8 Desclassificado
29 on-583596138 ARTE E MOVIMENTO - ESCOLA DE TEATRO DA TERRA NOVA RUSSAS 21,5 Desclassificado
30 on-793817316 BLOCO UNIDOS DA TERRA MADALENA 19,3 Desclassificado
31 on-776378952 CAMINHOS DA CULTURA - TRAJETORIAS RURAIS. BATURITÉ 17,5 Desclassificado

32 on-723706198 INICIATIVA DO GRUPO CORDÃO DE OURO NO 
ASSENTAMENTO MASSAPÊ - MOMBAÇA/CE MOMBAÇA 12,2 Desclassificado

33 on-1146341888 ATELIÊ RURAL - A MODA COMO FERRAMENTA DEMOCRATICA 
NO AMBIENTE CAMPONES MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

34 on-1330819290 NO RASTRO DA CAPOEIRA JIJOCA DE JERICOACOARA 0 Desclassificado

35 on-1234827547 CULTURA POPULAR,REISADOS E A VIDA COMUNITÁRIA NA 
REFORMA AGRARIA AMONTADA 0 Desclassificado

36 on-710998714 ENGENHO VIVO : RESGATE DA TRADIÇÃO E 
SUSTENTBILIDADE ARNEIROZ 0 Desclassificado

37 on-692625434 INVENTÁRIO PARTICIPATIVO DA CULTURA CAMPONESA DE 
ITATIRA ITATIRA 0 Desclassificado

38 on-1275722454
QUADRILHA MIRIM ARRAIÁ DA CRIANÇADA: PLANTANDO 

SONHOS E COLHENDO CIDADANIA NO TERRITÓRIO SERTÕES 
DE CRATEÚS

MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

39 on-1828552950 ARRAIÁ PULA FOGUEIRA: MST 41 ANOS NO BRASIL 36 NO 
CEARÁ, LUTA E RESISTÊNCIA POPULAR MADALENA 0 Desclassificado

40 on-1258927568 QUADRILHANDO SONHOS – INFÂNCIA E CULTURA POPULAR MADALENA 0 Desclassificado
41 on-1904779536 CULTIVAR AS RAÍZES DA TERRA CANINDÉ 0 Desclassificado

42 on-1695777263 COLETIVO DE JUVENTUDE CAMPONESA - UMA AÇÃO 
CONSOLIDADA DE COMBATE AO ÊXODO RURAL MONSENHOR TABOSA 0 Desclassificado

43 on-1646045364 GRUPO CULTURAL QUADRILHA ARROXA O NÓ MOMBAÇA 0 Desclassificado
44 on-1530189332 QUADRILHA JUNINA ESTRELA DO NORTE TAMBORIL 0 Desclassificado


